1. Primo, provisionem factam super eo quod omnes et singule expense et solutiones facte per camerarios camere dicti comunis cum bollettis domini capitanei guerre et offitii dominorum priorum et vexilliferi iustitie, stipendiariis, equitibus

et peditibus qui fuerunt ad servitia dicti comunis a die XV mensis augusti citra et aliis personis occasione guerre licite fieri potuerint et cetera<sup>1</sup>.

2. Item, provisionem factam super eo quod camerarii dicti comunis de ipsius comunis pecunia dent et solvant duobus iudicibus et certis procuratoribus et sindicis dicti comunis pro ipsorum salario laboris habiti per eos in servitium dicti comunis, ac etiam ser Romanello <domini Salvi> usque in quantitatem duodecim florenorum auri.

Et Karolo <de Aschinis> presenti executori pro emendatione cuiusdam sui equi mortui in servitium dicti comunis florenos auri viginti<sup>2</sup>.

3. Item, petitionem porrettam pro parte certorum feneratorum ad pingnus et mutuantium stipendiariis<sup>3</sup>.

4. Item, petitionem porrettam pro parte artis Pellipariorum et Vaiariorum civitatis Florentie et hominum et personarum ipsius artis<sup>4</sup>.

Presentibus testibus domino Giachinotto Corbinelli iuris perito, Reda Albizzi et Betto Bonacorsi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Dominus Raynerius del Forese consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas et dictum dominum vicarium particulariter super qualibet dictarum propositionum per se, 1. placuit LVII; noluerunt XXVIII. 2. placuit LXVII; noluerunt XIII. 3.<sup>5</sup>.

Eodem die, loco et testibus

In consilio spetiali populi Florentini et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis Florentie, predictus Iacobinus vicarius proposuit suprascriptas propositiones.

Fuccius Amadoris consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum vicarium particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit XLVI<sup>a</sup>; noluerunt XIII. 2. placuit XLV<sup>b</sup>; noluerunt XIII.

Eodem die, loco et testibus

In consilio generali et spetiali populi Florentini et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis Florentie, predictus Iacobinus vicarius proposuit suprascriptas duas propositiones.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, c. 19v.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, c. 19v.

<sup>3</sup> Sul margine sinistro è annotato «non numerate fuerunt fabe super dicta propositione».

<sup>4</sup> La petizione è depennata con quattro tratti di penna. Sul margine sinistro è annotato «non fuit super dicta propositione partitum aliquod celebratum».

<sup>5</sup> Sul margine sinistro è annotato «non fuerunt numerate fabe super dicta propositione».

Ser Fredius Bindi de Panzano notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis et revolutis partitis ad sedendum et levandum per dictum vicarium super qualibet propositione per se placuit quasi omnibus secundum consilium consultoris.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio centum<sup>e</sup>, generali et spetiali<sup>d</sup> et capitudinum artium predictarum per dictum dominum vicarium, priores artium et vexilliferum iustitie, consiliarios et capitudines in dicto consilio astantes, constituti fuerunt syndici infrascripti quatuor<sup>e</sup> ad vendendum bona Gherardi Cionis Caneri et sotiorum et heredum suorum filiorum et heredum,

Vannes Antinori,

Dardus del Pace,

Franciscus Lapi et

Baldinaccius del Bene

et quod duo ex dictis quatuor concorditer possint et eis liceat predicta facere, aliis duobus presentibus vel absentibus, requisitis vel non requisitis.

Die tertio decimo mensis octobris

In consilio generali CCC<sup>torum</sup> et spetiali LXXXX<sup>ta</sup> virorum comunis Florentini et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis Florentie in palatio populi Florentini more solito congregato, providus vir ser Iohannes Manetti notarius introitus camere comunis Florentini, presentibus prioribus<sup>f</sup> et absente vexillifero iustitie, proposuit suprascriptas duas propositiones.

Presentibus testibus domino Rainerio de Villa Nuova iuris perito, Lolo Iacobi et Reda Albizzi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Ser Guido de Cepparello notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Factis partitis ad fabas nigras et albas pro parte dicti notarii camere particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit CLXXXIII; noluerunt XLIII. 2. placuit CLXXV; noluerunt LI.

<sup>a</sup> Aggiunto nell'interlinea superiore su LV depennato.

<sup>b</sup> Da XLVII depennando II ed aggiunto nell'interlinea superiore su LVI depennato.

<sup>c</sup> Aggiunto nell'interlinea superiore con segno di richiamo.

<sup>d</sup> et speciali aggiunto nell'interlinea superiore, su comunis depennato.

<sup>e</sup> Segue, depennato, et duo ex eis in solidum et in totum.

<sup>f</sup> Segue, depennato, et vexillifero iu-.

1328, 29 ottobre

Consiglio generale e speciale del comune

*Nomina di sindaci per richiedere da alcuni conestabili e capitani di stipendiari il denaro che essi dovevano restituire al comune di Pistoia.*

(c. 141v)

Die XXVIII mensis octobris<sup>1</sup>

In consilio generali CCC<sup>torum</sup> et spetiali LXXXX<sup>ta</sup> virorum comunis Florentini et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis Florentie in palatio populi Florentini more solito congregato, per predictum Iacobinum vicarium, priores artium et vexilliferum iustitie, consiliarios et capitudines in dicto consilio astantes, constituti fuerunt syndici:

Ubertinus de Strozis et

Donatus de Antilla

et quilibet eorum in solidum et in totum ad petendum, exigendum et recipiendum a Monaldo de Palmeriis, Beltramo Coste, Ughone de Valle et domino Ughone de\*\*\*<sup>a</sup> comestabilibus et capitaneis quorundam equitum stipendiariis dicti comunis pro domino duce Calabrie et eorum equitibus et comitiva vel ab eorum procuratore, illam quantitatem pecunie quam solvere tenentur comuni Pistorii pro grano, blado et aliis vittualibus et rebus per eos habitis et perceptis tempore obsessionis tamquam bona eidem comuni Florentino obligata pro debitis ad que dictum comune Pistorii obligatum est dicto comuni Florentino et ad alia faciendum que in forma dicti sindicatus continentur.

Presentibus testibus ser Michele de Lastra, Giano Dini Gherardini et Reda Albizzi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

<sup>a</sup> Spazio bianco per circa otto lettere. Segue, depennato, et eorum.

<sup>1</sup> Sul margine sinistro è annotato «per Fulchum rogatum».

## 1328, 10 e 12 novembre

Consiglio dei cento (10 novembre)

*Proposte presentate dal vicario del duca di Calabria:* 1. *Misure prese contro coloro che devono ancora pagare le prestanze imposte nel gennaio 1327 (99 sì; 1 no).* 2. *Concessione della stessa balia che avevano gli ufficiali del biado passati a quelli presenti e futuri (97 sì; 3 no).* 3. *Autorizzazione concessa ai camarlinghi della camera di pagare il salario ad alcuni notai e spendere fino a 300 fiorini d'oro nella costruzione delle mura di Carmignano e di un ponte sul fiume Ombrone (100 sì; nessun contrario)* 4. *Provvedimenti in favore dei comitatini del contado di Firenze (98 sì; 2 no).* 5. *Petizione presentata da parte dei mercanti che commerciano con Venezia (90 sì; 10 no).*

Consiglio speciale del capitano (stessa data)

*Approvazione delle proposte presentate dal vicario del duca di Calabria:* 1. (59 sì; 8 no). 2. (65 sì; 2 no). 3. (64 sì; 3 no). 4. (65 sì; 2 no). 5. (60 sì; 7 no).

Consiglio generale e speciale del capitano (stessa data)

*Approvazione delle proposte presentate dal vicario del duca di Calabria:* 1., 2., 3., 4., 5. (approvate ad alzata e seduta).

Consiglio generale e speciale del comune (12 novembre)

*Approvazione delle proposte presentate dal vicario del duca di Calabria:* 4., 5. (approvate ad alzata e seduta).

*Nomina di sindaci a trattare patti e convenzioni con il comune di Genova e con i creditori genovesi della società Scali e per far cessare le rappresaglie con lo stesso comune.*

*Approvazione delle proposte presentate dal notaio dell'entrata della camera del comune:* 1. (224 sì; 15 no). 2. (227 sì; 12 no). 3. (219 sì; 20 no).

(cc. 142-145)

Die decimo mensis novembris

In consilio centum virorum in palatio populi Florentini more solito congregato, predictus dominus vicarius, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones, videlicet:

1. Primo, provisionem factam contra solvere debentes aliquam quantitatem pecunie pro extimo nunc viginti in civitate Florentie vel pro aliqua imposita seu

prestantia facta a M<sup>o</sup>CCCXXVI kallendis mensis ianuarii citra et in favorem solvere debentium et illorum qui iam solverunt.

2. Item, provisionem factam super eo quod offitiales existentes ad offitium sex de blado et qui pro tempore fuerint hinc ad kallendas mensis maii proxime venturas, habeant illam baliam quam habuerunt offitiales proxime preteriti, proximis sex mensibus elapsis.

3. Item, provisionem factam super eo quod priores et vexillifer possint providere quod camerarii camere possint solvere offitiales et notariis in dicta provisione declaratis sua salaria prout in dicta provisione continetur et providere possint quod dicti camerarii expendant et solvant in constructione murorum castri de Carmignano et pro constructione cuiusdam pontis fiendi super flumen Umbronis usque in quantitatem florenorum auri trecentorum, pro registro faciendo de bonis rebellium possint providere quod camerarii dicti offitii possint expendere libras centum florenorum parvorum<sup>1</sup>.

4. Item, provisionem factam super facto gabelle possessionum civitatis et comitatus Florentie et super aliis in dicta provisione contentis in favorem comitatuum comitatus Florentie<sup>2</sup>.

5. Item, petitionem porrettam pro parte mercatorum qui habent facere in civitate Venetiarum.

Presentibus testibus Nicholo domini Ubertini de Strozis, Filippo Villani, Reda Albizzi et Federigo Civoli preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Dominus Raynerius del Forese iuris peritus consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum vicarium particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit LXXXXVIII; noluit I. 2. placuit LXXXXVII; noluerunt III. 3. placuit omnibus C numero computato. 4. placuit LXXXXVIII; noluerunt II. 5. placuit LXXXX; noluerunt X.

Eodem die, loco et testibus

In consilio spetiali populi Florentini et capitulum XII<sup>o</sup> maiorum artium civitatis Florentie, predictus dominus vicarius proposuit suprascriptas propositiones. Dominus Pace de Certaldo iuris peritus consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas per dictum dominum vicarium super qualibet propositione per se, 1. placuit LVIII et ultra; noluerunt VIII. 2. placuit LXV; noluerunt II. 3. placuit LXIII<sup>or</sup>; noluerunt III. 4. placuit LXV; noluerunt II. 5. placuit LX; noluerunt VII.

<sup>1</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, c. 22v.

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 25, cc. 21v-22v.

Eodem die, loco et testibus

In consilio generali et spetiali populi Florentini et capitudinum XII<sup>cm</sup> maiorum artium civitatis Florentie, predictus dominus vicarius proposuit suprascriptas quinque propositiones.

Fuccius Amadoris consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis partitis ad sedendum et levandum per dictum dominum vicarium super qualibet propositione per se, placuit quasi omnibus secundum consilium consultoris.

Die duodecimo mensis novembris

In consilio generali trecentorum et spetiali nonaginta virorum comunis Florentini et capitudinum XII<sup>cm</sup> maiorum artium civitatis Florentie<sup>a</sup> in palatio populi congregato, predictus dominus vicarius, presentibus prioribus et vexillifero iustitie, proposuit infrascriptas propositiones: 4, 5.

Presentibus testibus domino Uberto de Certaldo iuris perito, Guidaccio de Giungnis et Reda Albizzi et Lolo Iacobi preconibus dicti comunis Florentini et aliis.

Dominus Donatus de Donatis consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis et revolutis partitis ad sedendum et levandum per dictum dominum vicarium super qualibet dictarum propositionum per se.

Eodem die, loco et testibus<sup>1</sup>

In dicto consilio generali comunis et capitudinum artium predictarum per predictum dominum vicarium, priores artium et vexilliferum iustitie, consiliarios et capitudines in dicto consilio astantes, constituti fuerunt syndici dominus Ugho de Lotteringhis della Stufa iurisperitus et Nicholaus de Guicciardinis

ad concordandum et paciscendum, transigendum et patta et conventiones ac transactiones cuiuslibet generis faciendum cum comuni Ianue et sindico et hominibus dicti comunis et cum creditoribus Ianuensibus sotietatis Scalorum et cetera prout in forma dicti sindicatus continetur<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Sul margine destro è annotato «in folio signato per I.».

<sup>2</sup> Cfr. *Provisioni, Registri* 211, c. 51rv.

Item constituti fuerunt syndici supradicti dominus Ugho et Nicolaus ad componendum, paciscendum et transigendum et compositiones et patta quelibet faciendum cum dicto comuni Ianue et eius comunis sindico ad cessandas et propter cessandas represalias et eorum materiam et lites et questiones nascentes exinde et cetera prout in forma dicti sindicatus plenius continetur<sup>1</sup>.

Eodem die, loco et testibus

In dicto consilio generali comunis et capitudinum artium predictarum providus vir ser Ugholinus ser Albertini notarius introitus camere comunis Florentini proposuit infrascriptas propositiones: 1, 2, 3.

Ser Pierus Ottinelli notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas pro parte dicti notarii camere et eius mandato particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit CCXXIII<sup>or</sup>; noluerunt XV. 2. placuit CCXXVII; noluerunt XII. 3. placuit CCXVIII; noluerunt XX.

<sup>a</sup> *Segue, depennato*, pd.

<sup>1</sup> Sul margine sinistro, in corrispondenza dei due sindacati, è annotato «et per F.». Cfr. *Provisioni, Registri* 211, c. 52.

## 1328, 19 e 20 novembre

Consiglio dei cento (19 novembre)

*Proposte presentate dal proposto dei priori: 1. Nomina del vicario ducale, dopo la morte del duca di Calabria, a podestà di Firenze e di altri funzionari nominati dal duca a funzionari del comune (97 sì; 2 no). 2. Conferimento ai priori e gonfaloniere di una balla su vari punti (99 sì; nessun contrario). 3. Sospensione dei pagamenti ordinati dal 15 agosto in poi (98 sì; 1 no).*

Consiglio speciale del capitano (stessa data)

*Approvazione delle proposte presentate dal proposto dei priori: 1. (60 sì; 2 no). 2. (62 sì; nessun contrario). 3. (59 sì; 3 no).*

Consiglio generale e speciale del capitano (stessa data)

*Approvazione delle proposte presentate dal proposto dei priori: 1., 2., 3. (approvate ad alzata e seduta).*

Consiglio generale e speciale del comune (20 novembre)

*Approvazione delle proposte presentate dal notaio dell'entrata della camera del comune: 1. (330 sì; 14 no). 2. (331 sì; 13 no). 3. (342 sì; 2 no).*

(cc. 145v-147v)

Die decimo nono mensis novembris

In consilio centum virorum in palatio populi Florentini more solito congregato, providus vir Iacobus Alberti del Iudice prior artium et prepositus offitii dominorum priorum et vexilliferi iustitie de voluntate et consensu consotiorum suorum proposuit infrascriptas propositiones, videlicet:

1. Primo, provisionem factam super eo quod nobilis vir Iacobinus de Ranghoni-bus de Mutina deputatus pro vicario olim ducalis excellentie<sup>a</sup> nominetur potestas civitatis Florentie<sup>b</sup> usque ad kallendas mensis ianuarii et ipse et eius iudices, notarii, berrovarii, sotii et familiares potuerint et possint eorum offitium exercuisse et exercere tamquam potestas et capitaneus civitatis et populi Florentini<sup>c</sup> prout in dicta provisione continetur. Et quod dominus Simon iudex camere et gabelle potuerit post mortem domini ducis et possit in futurum usque ad dictas kallendas mensis ianuarii suum offitium fecisse et facere ac si fecisset et esset

iudex camere et gabelle pro comuni Florentino secundum formam statutorum. Et quod notarius executor deputatus super custodia noctis possit suum offitium exercere et dictus executor possit facere scrupulari de euntibus de nocte post tertium sonum campane sicut capitaneus et potestas secundum formam statutorum et quod dictus executor possit suum offitium exercere usque ad tertiam diem mensis februarii proxime futuri<sup>1</sup>.

2. Item, provisionem factam super balia danda dominis prioribus artium et vexillifero iustitie in certis articulis<sup>2</sup>.

3. Item, provisionem factam super deveto camere<sup>3</sup>.

Presentibus testibus domino Iacobo de Ricciis iuris perito, Tano Chiarissimi, Buto Guidonis et Moscha Salamonis preconibus dicti comunis Florentini et aliis. Ser Iannes de Siminettis consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas<sup>e</sup> per dictum Iacobum prepositum particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit LXXXXVII et ultra; noluerunt II. 2. placuit omnibus numero LXXXXVIII. 3. placuit LXXXXVIII; noluit I.

Eodem die, loco et testibus

In consilio spetiali populi Florentini et capitudinum XII<sup>cim</sup> maiorum artium civitatis Florentie, predictus Iacobus proposuit suprascriptas propositiones. Ser Mannus Talenti notarius consuluit secundum propositiones predictas.

Fattis partitis ad fabas nigras et albas per dictum Iacobum particulariter super qualibet propositione per se, 1. placuit LX et ultra; noluerunt II. 2. placuit omnibus LXII numero computato. 3. placuit LVIII; noluerunt III.

Eodem die, loco et testibus

In consilio generali et spetiali populi Florentini et capitudinum artium predictarum predictus Iacobus proposuit suprascriptas tres propositiones. Fuccius Amadoris consuluit secundum propositiones predictas.